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□ □-in .*1  £2 yiy
Küszöbén állunk a inai estalkonynyal 

beköszönő engesztelési nap magasztos ünne­
pének, melyet minden izraelita ősi hitünk 
szent szertartásai szerint megül, ki még fűzve 
van Isten ószövetségéhez bármily gyönge 
szálaival is a vallásos kegyeletnek; megüli 
pedig a legnagyobb önmegtagadás szent áhí­
tatával, a legalázatosabb odaadás buzgó ih­
letével.

E magasztos ünneppel azonban egy pa­
rancsolat áll kapcsolatban, mely azt előzze, 
mintegy előkészítse, mely örökbecsű kincs­
ként dúsan kamatoz, ha gondosan őrizzük, 
mely mennyből ide átültetett növény a végett, 
hogy édenzamatu s édességü gyümölcsöt hoz­
zon, ha szorgosan ápoljuk; s e parnncsolat: 
legyen béke s egyetértés,legyen engeszte- 
I é s nemcsak Istennel, ki szánalmas s irgal­
mas s kegyelmes, s ki a bűnbánó gyarló szív­
nek atyailag bocsát; hanem engesztelés kü­
lönösen m agunk kő z t, f e 1 e b arát a i n k, 
e m b e r t á r s a i n k kai.

„Az engesztelési nap magasz­
tos ünnepe“ — igy értelmezik az ősrabbik 
(Misii. Joma 85. 6.) — „csak az Isten el- 
lenibűnöket engeszteli,de nem azo­
kat, mikkel az ember ember ellen 
vétkezett; e tekintetben magunk­
nak magunkat kell engesztel­
nünk.“ — „Azért az engesztelési nap elő­
estéjén“ — igy parancsolja sz. vallásunk 
íOrach-Chaim 606. 1. Joma 87.6.) — „Ki 
embertársát csak szóval is sér­
tette, köteles azt kiengesztelni, 
sőt három Ízben is tőle bocsána­
tot kérni, s mindent elkövetni, mig 
azt el is éri.“

Nincsen felekezet, melynek imáiban, 
úgymint a mieinkben, oly számtalanszor s 
oly nyomatékkai emeltetnék ki azon szent esz­
me, miszerint mint fent a mennyekben, úgy kö­
zöttünk lent legyen béke, egyetértés s testvé­
riség. S ennek dacára mily ritka jelenleg 
azon község, melynek keblében nem dúlna 
a viszálkodás átkos szörnyetege, melynek 
javát nem emésztené a szakadás kárhozatos 
tüze; s ennél borzasztóbb még az, hogy a 
viszálkodási vágy s a szakadási inger gonosz 
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bűnét betakarandók, ocsmány palástul hasz­
náltatnak fel az emberiség legszentebb ér­
dekei: a vallásosság s a hazafiság.

E lepel azonban átlátszó, mely sejteti 
velünk, hogy csak szégyenfoltokat rejt.

Elleneink jól tudván, hogy a szakadás 
a legnagyobb hatalmat is tönkre teszi, hogy 
az érckeménységü szikla is darabokra törve 
végre elmálik; s hogy ez leggyöngébb oldalunk, 
melyben tehetlenségünk sajnos oka rejlik, 
azon vannak, hogy e tátongó seb soha be ne 
hegedjen, sőt folytonosan nyitva maradjon, 
általa majd vagy teljesen elvérzünk, vagy 
pedig tartósan genyedve örökké senyvedőnk.

Miért nem lépheténk s léphetünk föl mint 
más hitfelekezetek, más népfajok kivánólag, 
követelöleg régi fájdalmas sérelmeink jogos 
orvoslása végett? S ha azt tenni bátorkodunk, 
szárazon elutasíttatunk, sőt eltaszíttatunk, s 
tolakodóknak szidatunk? A legkedvezőbb 
körülményekben csak adományt, kegyelem 
gyanánti adományt vetnek oda, mint nyomo­
rult éhes koldusnak, kitől azt kívánják, hogy 
megelégedjék a morzsákkal, mik a gazdag 
dőzsölő asztaláról lehullanak; mintha mi nem 
volnánk jogos részesei ez asztalra tett elede­
leknek ; mintha mi nem volnánk tagjai az 
emberi társadalomnak, kiegészítő részei az 
államtestnek; mintha mi nem volnánk embe­
rek, gyermekei a szeretett hazának ?

Oka mindannak mibennünk fekszik: 
mivel mi nem képzünk egy egészet, egy 
tömeget, egy egy befűzött testüle­
tet, hanem csak egyéneket, szétzi­
lált részeket; mivel, ha egyesülünk is egy 
testületté, egy hitközséggé, hiányzik ott az 
erős öv, mely bennünket körülfogjon, hiány­
zik a szellemi tapasz, mely e g y g y é ragasz­
szón.

Ragadjuk tehát meg az üdvös alkalmat! 
Itt a sz. egesztelési ünnep előestéje, mely a 
vallásos kegyelet egész hatályával bennünket 
int, s föllií a közöltiinki béke, egyetértés s 
testvéri egyesülésre.

A lefolyt tizenegy hónap több tanul­
mányt tartalmaz ránk nézve, mint egyébkor 
évtizedek.

Most ismerjük fel gyöngeségünket, most 
érezzük sajnosán annak okát.

Minden emberre ugyan, de ránk nézve 
különös nyomatékkai bír ama két magasztos 
eszme ¡vallásosság s hazafiság.

A vallásosság alapján épült múltúnk, 
egész történelmünk; a vallásosság arauy fo­
nalként szövődik életünkön keresztül. De a 
tiszta vallásosság, mint sz. forrása, mint Is­
ten, békit, egyesit, egybeforraszt; csak az 
álvallásosság, a vakhit választ, támaszt vi­
szályt s szakadást.

A hazafiság ismét a hazának minden 
gyermekét illeti; s nincsen izraelita, — sha 
van, e névre nem érdemes — ki hazáját nem 
szeretné lelke egész ereje, szive teljes hevé­
vel, s ki a maga üdvét ne látná a haza virág­
zása, boldogsága s szabadságában.

Ha Istenhez bocsátjuk áhítatos fohászun­
kat engesztelésért, engeszteljük magunk is 
magunkat; ha óhajtjuk, hogy Isten szeressen, 
szeressük mi is egymást; ha követeljük, hogy 
a haza gyermekeinek tekintsen, legyünk ma­
gunk közt is szerető testvérek; ha kívánjuk., 
hogy a haza többi népei embereknek be­
csüljenek s méltányoljanak, becsüljük s tisz­
teljük mi is egymást: s meg győződve lehe­
tünk, hogy jövőnk szinte oly biztos s örven­
detes leend, mint múltúnk vala kétes és rideg.

Dr. R o k o n y i.

Adalékok a zsidók ismertetéséhez,

A négyezer eves idejű zsidók nemzeti életé­
nek utolsó foszlányai, Hcródcs rémuralkodásával 
és Augusztus római imperátor végkorával örökre 
eltűntek. Azóta — tehát Christus születése után 
mintegy hat évvel — majdnem az egész föld kerek­
ségén szétszórva, csak annyiban különböznek azon 
különféle nemzetektől, melyekkel együtt laknak, 
hogy külön vallásfelekezetet képeznek, és a meny­
nyire bizonyos phisicái és erkölcai sajátságokkal 
bírnak, külön népfajnak tekintetnek.
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Mennyire igyekeztek a zsidók ellenei ezen 
említett megkülönböztetéseket ellentétbe állítani a 
status és a társaság céljaival, és mennyire semmi­
sült meg vétkes törekvésük a humanismus, a civili- 
satio és a valódi keresztényi szeletet örökigaz 
védokai ellenében, nem szándékom itt fölemlíteni. 
— E nehány igénytelen sorok feladata két erkölcsi 
sajátságot kiemelni, melyek a zsidók ősi theocrati- 
cus szerkezetéből és az egyiptomi istenküldötte Mó­
zes hittani alapelveiböl veszik eredetüket.

E két sajátság: a mértékletesség és a 
k ö n y ü r ü 1 c t e s s é g.

Általánosan megfejtlietlen csodának tartják, 
hogy a zsidók annyi viszály, annyi véres üldözés, 
annyi irtó háború után fent tudták tartani vallási 
szerkezetöket, és ez által magát’a zsidó néptörzö- 
köt is. Azon erélyt és szívósságot, melyet a zsidók 
üldöző sorsuk ellenében kifejtették, és melynek lé- 
telöket köszönik, még egy-két jelesebb történetbu- 
vár is, egyedül nemzeti hiúságuknak, mint „Isten 
választott népe“ és vallási culturájukérti vakfelál- 
dozási készségnek tulajdonítani akarják; pedig 
ugyanezen történetírók tiszteletteljes dicsérettel 
említik a mértékletességet és könyürűletességet, 
mint két legfőbb polgári erényt, melyek a zsidók 
sötét történetében, nemzeti lételök elvesztése óta 
mai napig, világos fonalokként ragyognak.

Ha statustudományi axióma, hogy erkölcsi 
alap nélkül egy állam fenn nem állhat, egy nemzet 
meg nem élhet, úgy mindenki előtt tisztán áll: hogy 
a zsidók bámulatos fenmaradási talányának meg­
oldása egyedül ezen két említett főerényben 
keresendő, melyet ily kiváló mértékben, 

ily vallási kegyelettel ápolva sem az 
enyészetbe ment nemzeteknél, sem a most élők 
ejyikénél fel nem található.

Azon álladalom szerkezetének gépezetében, 
melynek egyik alapja a morál és a szabadsággal 
párosult rend, nincsen még legcsekélyebb alkatré­
sze is, mely mozgató erejét az emberiségnek ezen 
két dicső erényeiből ne merítene. Valamint ezen 
két erkölcsi tulajdon nélkül a családi élet boldog­
sága alig gondolható, úgy a társaság nemesebb 
társadalm céljai és a status iránti kötelezettségek 
csak azon mérvben teljesíthetők, a mily mé rvben 
bírják a statuspolgárok ezen két erkölcsi előnyt. 
Christusnak, a magasztos látnoknak, ezeo szent 
szavai: „Szeressétek egymást“ válhatlan 
kapcsolatban állanak a könyii iilettességgel; a mér­
tékletesség pedig, mint a testi és leki épség egye­
düli fentsrtója, a bűn keletkczétének legbiztosabb 
ov- s ellenszere. —

Es ez azon kiváló két faji sajátság, me­
lyeket Sidnenytől a cserkeszek földjéig, mindenütt, 
hol zsidó lakik, községi szerkezetükben és vallásai 
egylctökben, az utolsó tehérhordó nyomorult haj­
lékában, és a milliomos tözsér fényes teremében 
találni fogtok; — ez azon két faji sajátság, melyet 
a zsidó büszkén magáénak vall; ez azon erkölcsi 
paizs, mely őt az enyészettől megóvta.— E két tűn 
döklő erény, melynek valóságát a zsidó legelfogul­
tabb, legérdekeltebb ellene sem meri tagadni, azon 
néma szemrehányás, azou súlyos vád, mely azokat 
éri, kik a zsidók faj bűneit a socialis amalga- 
misationak egyik akadályának tekintik.

Műnk M ó r.

t A. ■< <: % .

Ősszel.

A négy évszak közül kiválólag a tavasz és az 
ősz képeznek észrevehető fordulópontot.

Mennyi bájjal, mennyi költészettel bir mind­
kettő! Csakhogy a városi előtt nem tárul fel a ter­

mészet nagyszerű szépsége oly mérvben, minta sza­
bad természetben lakó előtt.

Míg a bimbófakasztó tavasz lanyhos szellőjé­
vel örömérzettől dagasztja a keblet, a virágdus nyár 
reménységével egy virágdus életpályát is sejtet­
vén, — addig a levélhullató ősz édcsbus érzelme­
ket költ bennünk. A kihaló virágok — mindmeg­
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annyi clalvó mécs —, a fák ritkult sárga lombja, a 
fakó hegy, s puszta mező, a csendes enyhe lég — 
mindezek eleven képét adják a tünedező örömöknek 
és a halk múlandóságnak; és egy resignátióval ve­
gyült édes mélaság fátyolként borul kedélyünkre.

Mennyivel érdekesb bensőbb érzelmeket hoz 
ez időszak magára az izraelitára!

Ez időszakba esnek legszentebb ünnepei.
Az újév! Mi fontos fordulópont minden hitfele- 

kezeinél; és szerénytelenség nélkül mondhatjuk, ez 
epre nincsen illőbb időszak, mint ezen természe­

tes válpontja az esztendőnek.
Újév 1 Ki ne érzené a hatalmas ösztönt, e 

percben még egyszer a lerohant hullámokba pillan­
tani és a közeledő ár habjait megvizsgálni ? — Kin­
csei-e vagy szörnyetegei az örvénynek úsznak 
feléd?!

Borulj le gyarló halandó és fohászkodjál! —
Ez időszakba esik a nagy engesztelési ünnep, 
íme körötted a dús természet enyészete, kü­

szöbön a halál komor képe, Mi ezen túl van, a ta­
vasz hajnali pirja-e vagy az örökkévaló sötétség 
örvénye ?

Mi az mi ezen túl van ? Ember, kinek szelleme 
korlátokat nem ismer, ki a távol csillagok titkait 
kifürkészed, a növény láthatatlan csírázását megle­
sed, hol van bölcseséged, hatalmad, buváreszed, 
tudományod, — mi van a halálon túl ?-----

Borulj le, gyarló halandó és fohászkodj !-----
És benső, mély töredelmcd után megtisztulva, 

Isteneddel és önmagddal kiengeszteltnek érezvén 
magadat: csendes örömérzet szállá ndja 
meg k e b 1 e d e t, — s hol ez érzet viszhangra ta­
lál, véreid sátrába vonulj, és ünnepeld a 
szent békét.

A hitben találtál vigaszt keserű kétkeid és 
aggódásaidban! Örvendj a hitnek! Siess a hála 
c s ó k j á t szent jelvényére nyomni1 —

* **
E napokban, Izrael ifjú nemzedéke, éled fej 

benned az önérzet, feltárul előtted múltad, egész 
nagyszerű költőiségében.

lm látod, nem holt árnyék, nem szikrátlan ha. 
mutömeg nemzetséged; nézd a tömérdek könyet s 
sóhajt, mely a múltat siratja és egy szebb jövőért 
könyörög. —

Itt találkozol őseid szelíd hagyományaival, 
bölcs tanaival és dús költészetével. —

M. S.
■——•

KRISHABER . , . . és «BLATT EVELIN!’, 
menyegzőjük emlékéül, 

Xénián, 1861. Julius végén.

Még egyre látom a jó arcokat,
Még mindég oly hiven emlékezem, 
Hogy mint jó estém szép emlékéül, 
Ha egy-egy tiszta lap elém kerül — 
Önkénytelen rajzolja le kezem.

Ha néha gondos órák súlya nyom,
Es lelkem átillant emlékimen :
Ez est elővarázsolt szép körén,
Miként szivárvány a felhők ködén - 
A végső gondolat meg-megpihen . . .

A magyar szó csengett az ajkakon, 
Mint dal, melyet az est szellője hajt . . . 
Talán hogy első ideálom is — — 
De nem mondom, mert a világ hamis, 
Elég, ha lelkem rá egyet sóhajt'.

Oly jól esett látnom szép öltönyünk,
Azon a sok keleti termeten ;
Mintha hazánk regényes tájain —
A büszke cédrusoknak lombjain — 
Merengne ábrándos tekintetem . . .

Köztünk eddig mily széles volt a köz, 
És a válaszfalak minő nagyok !
Döntök itt az előitélctek falát,
S látván, hogy ez csak rémagyban a gát — 
Hittem : magyar menyegzőben vagyok.
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E pár egy uj családot képezett,
Hogy a honnak többet teremtene;
Én’is ráadtam bár áldásomat,
De a mi jós lelkem sugalma ad:
Megáldja a magyarok Istene!

Majd egy közös szent oltárt képzelek, 
Hazánknak oltárát képzeltem én;
Melyen a hü sziveknek lángja ég.
Itt volt az agg és az uj nemzedék,
A mely a lionlányokkal áldozott.

S ha öszzefüztek így a századok, 
Egyesüljünk is hát testvérekül;
Mert az Isten csak századokkal ír —
Mig minket években békit a sir,
Az egyenetlenség emlékéül.

Egyetértés volt a mi jelszavunk, 
Miként e pár, egysüljünk tehát!
S jöhet a honra bármi vész-idő
Miként hü szívünkért megáldhat ő —
Megáldjuk és megmentjük a hazát!

Rákosi László.

Iskolai és nevelési ügy.
(Folytatás 35. szj

Gyöngyös, aug. 1861.
A tanácskozmány második tárgya iskolánk 

múlt évi fegyelme körül tapasztalt előnyök és hiá­
nyoknak, és az utóbbiak elháritandó módjának ki- 
puhatolása volt.

E tárgyról e sorok írója ekkép értekezett:
A tapasztalás bizonyítja, miszerint az iskola a 

nevelés magasztos célját eléri inkább a becsületér­
zés folytonos élcsztése és gondos ápolgatása által, 
mintsem a még romlatlan kedély dermesztő és a 
természeti jó érzést elfojtó testi vegy egyébnemü bün­
tetések által.

A fegyelem énemét iskolánkba is behozandó, 
már a múlt évben javasoltam,hogy szereztessék egy 
érdemkönyv és egy fekete k ö n y v; tartassák 
pedig minden hónap végén a tanitókar által er­

kölcs i é s haladási Bzemlea tanitványokfe­
lett, mely alkalommal azon növendékek, kik a 
lefolyt hónapon át szorgalmasok s erkölcsösök 
voltak,az érdemkönyvbe; az ellenkezők pedig 
a „fekete könyvbe“ lesznek iktatandók; az 
utóbbiak azonban, mihelyt javulnak, nevök a „feke­
te könyviből kitöröltetik, sőt folytonos javulás 
után az érdem könyvbe tétetnek át. “

Ez tavai végrehajtatott is; de néhány hó lefoly- 
ta alatt azon szomorító tapasztalást tevők, hogy e 
könyvek használata a növendékek nagy részére nem 
gyakorlá a várt hatást; minek okát abban vélem ta­
lálni, hogy a könyvek kezelésénél nem a kellő szi­
gor történt.

Azért indítványozom jelenleg, rendeltessenek 
meg „jutalomjegyek, “ melyek az ártatlanság és a 
szorgalom jelvényeiből álló kördíszitményen bellii e 
szavakat tartalmazzák: „Kitüntetési-jegy 
az erkölcsiség és szorgalom jutalmá­
ul ........ részére“ x

Ezen jegyek az illető osztálytanító által a jó 
és szorgalmas gyermekek közt időnként elosztandók 
s a havi szemléken felmutatandók, mik a könyvek 
pontos vitele ellenörködöseül szolgálni fognak. — 

Az indítvány elfogadtatván, a jegyek azonnali 
megrendelése határoztatok, mire a jelen tanáeskoz- 
mány befejeztetett. —

Soraim záradékául el nem mulaszthatom ben­
ső hálámat kifejezni azok iránt, kik a nevelés szent 
ügyét felkarolván, tanodánk emelkedését- szóval tet­
tel és áldozatokban kifogyhatlan bőkezűséggel elő­
mozdítani, és minket buzditni törekszenek.

Éljenek!
Neumann Soma,

főelemi tanító s e tanácskozmány jegyzője.

Tapolcán, nyárutó 23-én 1861.
Minden, mi eddig az iskola és nevelés javítá­

sára íratott, ámbár igen célszerű ás üdvös, még sem 
vala képes tanodáinkban általán uralkodó s gyö ■ 
kerező bajon segíteni. Ha tehát ismét e tárgy felett 
szót emelek, némely javaslatokat előterjesztek, re­
ményiem, hogy mind azok, kiknek őszintén szivü­
kön fekszik, hogy a serdülő ifjúságban levő mag 
az emberiség javára s üdvére törekvés után fo- 
gamzzék, szívesen veendik e jelen nyilatkozatomat.
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Igény tétén véleményem szerint iskoláink, de. 
különösen a kisebb, s igy neveletlenebb községek 
ben, általán következő bajban sinlödnek; miután 
t. i. a tanítói állomás csak homokra épitve lévén, 
gyakran legbuzgóbb törekvése mellett is jövője 
még is bizonytalan marad, ez elegendő indokul szol­
gál arra, hogy a működő tanító kötelcségének csak 
szinleg felel meg. Rósz állapotja és állasa inkább 
eszközül tekinti, hogy élete fen tartásár a minden al­
kalmat felhasználjon, minél több hasznot csikarhas­
son s minél kényelmesebben élhessen, nem tekint­
vén bölcseink intő szavára: P. Aboth 4. — 5. „ N e 
használd úgy tudományodat mint va­
lamely koronát, hogy általa ragyogj, 
de úgy sem mint va 1 ame 1 y ásót, hogy 
vele áss; “ — inkább szívtelen és önző haszon­
bérlőként cselekszik, ki mindenkor csak önhasznát 
tartja szem előtt, azon van, hogy a hasszonbérben 
bíró földről minél több jövedelmet szerezhessen ma­
gának, nem tekintve.) azt hogy mi módon és mily 
állapotban fogja azt valaha tulajdonosának ismét 
vissza adni. -

Ennek következménye iskoláinkra nézve igen 
káros; mert a tanító az iskolaterv szerinti tantár­
gyok előadását szárazon, gépszerilleg,minden fűszer, 
minden kedv nélkül teljesíti.

Dehogy e hiányon tökéletesen segítve legyen, 
következőket javaslok: Mindennek előtt áldozati 
készséggel ügyekezzünk a tanitó anyagi állását és 
jövőjét biztosítani; ez pedig történhetik:

1 -Bzör az által, hogy évi fizetése javítása mel 
lett 3. évi a község megelégedésére történt műkö­
dése után végképeni kinevezését nyerje ;

2- szór, jövője biztosításául léptessünk ha­
zánkba is, mint Francia, Angol és Némethon legna­
gyobb részében, oly életbiztosítási intézeteket életbe, 
miáltal az ö, neje s gyermeke jövője egy bizonyos, 
nyugdij által biztosítva leend. Reményiem, hogy a 
községek, főképen a szülők, megfontolván azt, 
hogy mindannak, a mit a tanítók javára tesznek, 
saját gyermekeik és ők magok haznát veszik, igen 
szívesen fognak áldozni ily intézetekhez; mert csak 
igy várhatjuk, hogy tanítóink —mintán anyagi állá­
suk és jövöjök biztosítva van — lankadatlan ügy­
szeretettel, kitartó bizalommal fognak hivatásuk­
ban eljárni, és arra törekedni, hogy a szülőknek jó 

gyermkeket, a szeretett hazának hasznos és ügyess 
polgárokat neveljenek. *)

*) Hazánkban van életbiztosító társulat. Csek kap­
csolatban kellene hozni, hogy minden iskola, a hány taní­
tót. tart, annyi egyénre biztosítson is. — Szerk.

Végre kövessük hazánkban és Némethonbani 
hitsorsosaink célszerüpéldáját és tartsunk mi is min­
den kerületben évenként nos vagy rtttiD nnn-kor 
tanítói értekezleteket. Ezekben résztvegyen minden 
szakértő férfiú, ki az iskolaügyet nem mellékes 
tárgynak, hanem bz. feladatnak tartja, — hol a ta­
nitó a tanéven át gyűjtött tapasztalásokat és ezeken 
alapuló javaslatokat közös tanácskozás alá bocsás­
sa. — De hogy ily tanácskozások tanulmányosak 
egyenek, az értekezletből eredő határozatok min­
denkor hírlap utján — a Magyar - iszraelita, Bem - 
Chananja s. a. t. — közzé tétessenek; a tiszt. Izr. 
magyar egylet Pesten pedig, ki úgy is magának is­
koláink rendezését, előmenetelét, a nevelés és okta­
tás jó utrai térítését sz. feladatául tűzte ki, minden­
kor az ily értekezletből kisugárzó javaslatokat egy 
szakértő férfiakból álló bizottmány által teljes ügyes­
séggel megbiráltassa és a legcélszerüebbeket élet­
be is léptesse. Ez által iskoláinkban valódi egyfor­
maságot nyerendünk.

Reményiem, hogy tanítóink kik sz hivatásuknak 
megfelelni akarnak,és becses szakértő hitsorsósaink, 
e kevésbé álló fáradságukat — az ifjúság, és igy az 
emberiség boldogságára — készséggel fogják szen­
telni; eredménye legszebb, gyümölcse legzamatosabb 
leend ; és nyilván merem állítani exempla docent.

Neuhaus Abraham 
kér. rabbi.

Levelezések.

Veszprém Szept. 9-én 1861.
F. hó 8-án a hires hegedmümüvész Auer Li- 

pót ur további kiképeztetése végett Párisba utazni 
készülvén, születése helyének tiszteletére egy bú­
csúzó hangversenyt adott, melyben három műked­
velő u: m. Kerst Frigyes ur zongorára Hochsinger 
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Nina kisasszony éneklésben, és Auer N. kisasszony 
szinte zongora kísérettel működni szíveskedtek. 
E hangverseny annyival is inkább számos és szép 
közönséget csőditett össze, minthogy a hangverseny- 
zök Veszprém születetésttek és izraeliták. Mi az ered­
ményét illeti, örömmel meg kell jegyeznem, hogy 
Auer ur ez alkalommal várakozásunknak dicsérte- 
sen megfelelt. Játéka biztos és meglepő, hangjai 
bájolók, szivrehatók és kellemmel teljesek, szóval 
azt lehet róla feltennünk, hogy rövid idő múlva eu­
rópai nevezetességgé lesz. Részemről szerencsés jö­
vendőt jósolók neki. Szinte a vole működő fenérin- 
tett ügyfelei is a közönség tetszését nagy mértékben 
nyervén, a számosán egybegyült vendégek a ter­
met teljes megelégedéssel elhagyák. Egy leverő 
tényt kell azonban említenem, t. i. azt, hogy ezen 
hangversenyen keresztény felebarátink részéről csu­
pán négy ur jelent meg, holott Auer nem rég ezelőtt 
az itteni, városi hatóság felszólítására egy hazafiul 
célra hangversenyezni szíveskedett, mely nem jelen­
téktelen pénzöszveget eredményezett. Valljon a mű­
vészet iránti részéveltlentégnek vagy a zsidók 
iránti ellenszenvnek okozzuk ezt ? A feleletet a t. ol­
vasók ítéletére bízom.

Egy szerencsétlen esetet is kell közlenem: Új­
évünk első ünnepnapján az ájtatosság alkalmával 
imaházunkban a karzat egy része leszakat; de sze­
rencsére senki sem kárositatott. Csak azon egy kel­
lemetlenséggel járt, hogy az istenitiszteletet rög­
tönzött imaszobákban kellett tartani, minthogy az 
iskoláink nagyobb része is düledékeny.Reményljük, 
hogy mind a két bajon a község komoly hozzátevé- 
se után nem sokára segítve lészen. Az elöljáróság 
már is a kellő lépéseket megtette. -

Eger, Scptemb. 4. 1861. 
Fötisztelendő szerkesztő ur!

Egyik Február 14ikcról kelt ugyanitt megje­
lent levelemben egynéhány szót mondottam, a töb­
bi közt Gyöngyös izr. község ellen is; azonban e 
napokban ottlétem alatt legnagj óbb örömömre ta­
pasztaltam, hogy nemcsak szóval, de tettel is meg 
cáfolták akkori méltányos véleményeket: ugyanis 
meglátogatván az izr. főelemi iskolát, melyet Neu­

mann Soma ur vezényel, bámulatra gerjedtem azon 
nagy, nekem oly kedves változtatáson, hogy t. i. 
minden tantárgy magyarul adatik 
elő, és hogy a gyermekek oly szép magyaros kiej­
téssel beszelik szépzengzetü hazai nyelvünket, de 
ennél még kellcmetesebben érintett a község újjá­
szervezése alkalmával mindenkorra kimondott hatá­
rozat, hogy ezentúl a község minden 
könyvei magyarul vezetettnek, sbi- 
zottmányi jegyzőül fentnevezett Neumann Soma Ur 
választatott meg. De most helybeli hitsorsosimhoz in­
tézem szavaimat:

Vegyenek példát Gyöngyös lelkes elöjáróitól, 
rendezzék el iskoláikat minél előbb, pótolják ki a 
megürült tanitóikart olyannal, melynek mindegyike 
ne csak beszélni tudjon magyarul, hanem legyen ké­
pes nyelvünkön tanítani is; ne engedjék gyerme­
keit oly egyének által vezetettni, kik talán magas 
hivatásukat fel sem foghatván, gyermekkorukban 
szerzett csekély ismereteiket mintegy árucikk gya­
nánt közrebocsátják; s kérdem lehetséges e hogy a 
gyermek sikeresen haladjon ily tanító vezetése mól­
lett? Kérdésemre „nem“ - mcl felelek, s helyben 
ez - fájdalom — tényleg is bebizonyult. —

Eszetekbe jutatom végre, hogy m a gy árok 
vagyunk, legyünk tehát jó polgárok, törekedjünk 
mindenképen hazánk javát és boldogságát előmoz­
dítani ; és ha ezt mind megtesszük, merem állítani, 
hogyha hazánk egén ismét vészthirdtő felhők emel­
kednek és elfödnék szemeink elől a szabadság ra­
gyogó esillagát, mitől a magyarok Istene óvjon meg 
bennünket — legalább megtettünk mindent, mi ha­
talmunkban volt, és kötelességünk pontos teljesíté­
sében mindég édes vigaszt fogunk találni.

N y i t r a y (Orenstein) Jakab.

-----
Vegyes közlemények.

— Nográdmegyei középponti főszolgabírónak 
a „ Magyarország “ 208 - ik számában olvastuk azon 
jelentését, miszerint Balassa - Gyarmathon az izrae­
liták az elsők voltak, kik az adót, annak behaj­
tásakor, minden kénszerités nélkül befizették. Erre 
bátorkodunk az illetőket figyelmeztetni, hogy itten 
Pesten sok katholikus s más keresztenyhitü polgá­
rok még az adóbehajtás előtt is legislegel- 
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a ők voltak adótartozásuk lerovásában; sőt ismerünk 
földbirtokosakat is, kik az erőszakát be nem várva, 
fizették be az adót. -

— Szegény hazánknak, s igy minekünk ma- 
gyarzsidőknak, ismét egy ellensége támadt Bécsben 
a Kompért és Szántó által szerkesztendő zsidóérde- 
kü „Neue-Zeit" (Ujidő) cimtt hetilap, mely az „Oes 
terreichische-Zeitung-gal cimborái, s mely prog- 
rammjában a régi nótát fújja: német civilizáció s hogy 
ennek központja — Bécs. — Mi erre a bölcs király - 
lyal mondjuk: „Nincsen uj a nap alatt," 
s reményijük, hogy ez Ujidó nem sokára ódon, s mint 
a rendszer, melyet képviselni akar, csak a törté­
neté lesz.

— A lengyelhoni orthadox zsidók is felvették 
a modern civilizációnak e nemét: a macskazenét. 
Múlt újévkor s a rákövetkezett szomhatnapon t. i. 
Varsóban, mivel ottan több izraeliták, kik az ünnep 
8 szombatnap szentségét megsértették s boltjukat 
nyitották, a vallásosabbak által nagyban fényes 
napnál megmacska'senéztettek oly dühhel, hogy 
végre rendőrököt s katonaságot kellett requirálui 
annak megszüntetésére.

f | — A lapunkban régenjközlött azon tény, mi- 
szerint|’Aradon| ajváltótörvényszék [szervezésekor 
két mózsesvallásu|hazafi, t.’ifWallíisch Páljés Blan 
Henrikf urak elválasztattak, mosfszentesitést nyert 
az által, hogy e minőségben’az^jesküt is’letették. 
Azf,,Alföld"' hozzá megjegyzi .^NálunkgAradon a 
Z8idóemacipació tényleg életbe lépett, s mi izraelita 
lakosainkra, mint magyar polgárokra, joggal büsz­
kék vagyunk.

— Habár a lajtántulihitfelekezetünk ügyében 
történő engedélyekbe nem bízunk addig, míg a con- 
cordatum megszüntetése vagy legalább revisiója 
meg nem történik, mégis mint a zsidóemancipacio 
történetében egyik adatát lajstromozzuk be a „Pres­
sernek azon közlését, miszerint a vallásfelekezeti 
ügyek rendezésének kidolgozásával a reichsrath által 
megbízott küldöttség javaslatát bevégezte, melynek 
főpontjai ezek: Minden egyház s hitfelekezet egyenlő 
a törvény védelme s jogában. Előjogosított vallás­
felekezet az államban nem létezik. Minden hitfele­
kezet teljes autonómiával bir. A házasság polgári 
kötés, s minden az azt illető ügyek világi törvé­
nyek elé tartoznak s világi törvényszékek által in­
tézteinek el. A különböző hit nem akadályozhatja a 
házasságot, sat.

Szerkesztői posta.
R. F. uruak Torvojban. Csak az utolsó reklamációt vettük. Kérünk engedelmet az eltévedésért. A hiba

azonnal javítottuk.
P. urnák Somogybán. Hozzuk.
S. A. urnák T. Bicskén. Helyszűke miatt becses sorait későbbre kellett hagynunk.
D. T-ky urnák. Nagyon kérjük az Ígértet.
A tisztelt szegedi elöljáróságot nagyon felkérjük, szíveskedjék mielébb járandóságunkat hozzánk 

juttatni.

HW Meddig a sz. ünnepek tartatnak, a lap mindig hétfőn jelenend meg.

Pest, 1861. Nyomatott idősb Poldini Ede és Noséda Gyulánál, papnövelde tér 7. szám


